SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PIAUÍ

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 35/2015 PARA FORNECIMENTO DE VEÍCULO, TIPO
SUV 4x4

A União, por intermédio da Justiça Federal de Primeiro Grau - PI, com registro no
CNPJ/MF n. 05.445.642/0001-18 e sede na Avenida Miguel Rosa, 7315, Redenção, Teresina-PI, neste
ato representada pelo Diretor do Foro, em exercício, Juiz Federal Adonias Ribeiro de Carvalho Neto,
brasileiro, casado, CPF nº 010.308.213-13,  RG nº 2.092.447-SSP/PI, residente e domiciliada nesta
Capital,  doravante  designada  simplesmente  JUSTIÇA  FEDERAL  -  PI,  nos  termos  da  lei  n.
10.520/2002, Lei n. 8.666/93 e suas alterações, Decreto n. 7.892/2013 e demais normas aplicáveis, em
face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n. 18/2015, RESOLVE registrar o
preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário UBERMAC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ
n. 10.768.884/0001-82, com sede na Rua Duque de Caxias, 450 - sala 301 - Centro - CEP: 38.400-142,
Uberlândia/MG,   telefones  (34)  3216-1500/3216-1502,  e-mail  ubermac@ubermac.com.br  ,
representada pelo Sr. José Ricardo Paes Leme, CPF n. 365.731.326-53, conforme abaixo:

ITEM QDE UNID DESCRIÇÃO
V.  UNIT
(R$)

V.
TOTAL
(R$)

01 1 UN

1) SUV 4X4,

2) cor: branca;

3) 0 (zero) quilômetro;

4)  Ano  de  fabricação  2015,  ou  versão  mais
atualizada  quando  da  entrega,  caso  o  ano  seja
superior ao fluente;

5) Potência mínima (ABNT) de 115 cv.

6) Cilindrada: 1950cc ou superior;

7)  Capacidade para  05 (cinco)  pessoas,  incluindo
motorista;

8) Combustível: Flex

9) Tração: 4x4

10)  5  (cinco)  portas,  sendo  4  (quatro)  laterais  e
porta de acesso ao porta-malas;

11) Ajuste de altura do volante;

12)  Itens  de  série/opcionais  inclusos:  ar
condicionado  integrado,  direção  hidráulica,  ‘air

82.900,00 82.900,00

:: SEI / TRF1 - 1612624 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 3 30/12/2015 13:29

bag’  duplo  frontal,  sistema  de  freios  ABS  nas
quatro rodas, encosto de cabeça com regulagem de
altura nos bancos dianteiros e traseiros,rodas de liga
leve, aro 16”, estepe com o mesmo aro das rodas,
pneus de dimensão mínima 215/65 R16,  vidros e
travas elétricas nas quatro portas, sistema de alarme
ou dispositivo antifurto;  Banco do motorista  com
regulagem de  altura;  Banco  traseiro  com assento
rebatível;  Rádio com CD player/MP3 e conexões
USB e AUX; Retrovisores externos com regulagem
elétrica;  Película  anti-vandalismo  nos  vidros
laterais  e  traseiro  com   transparência  mínima
prevista em lei e no para brisa com transparência
total;

13) Jogo de tapetes;

14) Protetor de cárter para o motor, se for o caso;

15)Equipado com os demais itens e acessórios de
 segurança exigidos por lei;

16) O veículo deve estar em conformidade com a
legislação vigente, além de normas e resoluções do
CONTRAN/DENATRAN;

17) A CONTRATADA deve se responsabilizar pelo
emplacamento,  EM  TERESINA,  e  pela
documentação do  veículo em nome da  JUSTIÇA
FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO PIAUÍ

FABRICANTE: RENAUULT

MODELO: DUSTER DINAMIQUE 4x4

Este  Registro  de  Preços  tem  vigência  até  28/12/2016.  O  extrato  desta  Ata  será
publicado no DOU.

As especificações técnicas e demais exigências constantes do Decreto n. 7.892/2013,
 e  Processo SEI N. 2734-54.2015.4.01.8011 e Pregão Eletrônico N.  18/2015 integram esta Ata  de
Registro de Preços, independentemente de transcrição.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este
instrumento a Justiça Federal - PI e o fornecedor registrado, na pessoa do seu representante legal.

Teresina, 29 de dezembro de 2015.

Adonias Ribeiro de Carvalho neto

Diretor do Foro, em exercício

José Ricardo Paes Leme

Representante Legal da Empresa UBERMAC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

:: SEI / TRF1 - 1612624 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 3 30/12/2015 13:29

Documento assinado eletronicamente por Adonias Ribeiro de Carvalho Neto, Diretor do Foro
em exercício, em 29/12/2015, às 14:22 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO PAES LEME, Usuário Externo, em
30/12/2015, às 14:28 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos
/verifica-processo.htm informando o código verificador 1612624 e o código CRC DEDA393E.

Av. Miguel Rosa, nº 7315 - Bairro Redenção - CEP 64018-550 - Teresina - PI - http://portal.trf1.jus.br/sjpi

0002734-54.2015.4.01.8011 1612624v2

:: SEI / TRF1 - 1612624 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 de 3 30/12/2015 13:29

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015194 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015123000194

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Processo eletrônico nº 0009626-94.2015.4.01.8005/Contratante: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ:
05.456.457/0001-29./ Contratada: ARCANJOS COMERCIAL DE
ALIMENTOS EIRELI ME./CNPJ: 19.600.228/0001-40./Espécie:
Contrato SJ/DF nº 09/2016./ Objeto: fornecimento de gêneros ali-
mentícios, durante o exercício de 2016./Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93, e suas alterações./Vigência: 1º/01/2016 a 31/12/2016./Pro-
grama de Trabalho: 00821./ Elemento de despesa: 339030/ Nota de
Empenho: será emitida tão logo seja aprovada Lei Orçamentária e
estejam os recursos devidamente disponibilizados no SIAFI./Preço
Global: R$ 180.474,10 (cento e oitenta mil quatrocentos e setenta e
quatro reais e dez centavos)./Data da assinatura: 29/12/2015./Assi-
nam: Rui Costa Gonçalves, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Con-
tratante, e, Maria Aparecida Moreira Ribeiro, Representante Legal,
pela Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base
no Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº 55/2015
para aquisição de automóveis, referente ao Pregão Eletrônico nº
76/2015 e ao PAe nº 0012818-35.2015.4.01.8005, com vigência de 12
(doze meses), a contar desta publicação. Empresa vencedora: Item 1
- FCA - FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA, com o
valor total de R$ 383.200,00. A ata será disponibilizada, na íntegra,
no endereço eletrônico: www.jfdf.jus.br.

Brasília-DF, 29 de dezembro de 2015.
RUI COSTA GONÇALVES

Diretor do Foro

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 086/2015. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: ESPAÇO TERRA LTDA-ME. OBJETO: Prestação de ser-
viços de manutenção de jardim para a Justiça Federal em Pouso
Alegre. VALOR: R$253,98 mensais. VIGÊNCIA: 11/01/2016 a
31/12/2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho es-
pecífica será emitida no exercício de 2016 para atender as despesas
oriundas da contratação, Programa de Trabalho Julgamento de Causas
na Justiça Federal - Nacional, natureza de despesa: 3339039-79. Pro-
cesso Eletrônico nº 0019997-11.2015.4.01.8008 Lei 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 16/12/2015. Assinado por: Diretor da Secretaria
Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e a
Sra. Fernanda de Fátima Santos, pela Contratada.

ESPÉCIE: Contrato nº 092/2015. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: R&L INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE DE-
CORAÇÕES EIRELI-EPP. OBJETO: Fornecimento e instalação de
cortinas tipo rolô para o edifício sede da Justiça Federal em Belo
Horizonte. VALOR: R$144.440,52. VIGÊNCIA: De 28/12/2015 até o
término da garantia oferecida. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nota
de empenho nº 2015NE003603, emitida em 23/12/2015, Programa de
Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional
(PTRES 085308), natureza de despesa: 3339030-24. Processo Ele-
trônico nº 0019832-61.2015.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 28/12/2015. Assinado por: Diretor da Secretaria Ad-
ministrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e a Sra.
Raquel Caetano Pinto Dias, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 73/2015

PROCESSO N. 0022814-48.2015.4.01.8008
Objeto: Registro de preços para aquisição de mobiliário para esta
Seccional. Empresa vencedora: Itália Office Ind. e Com. de Móveis
Ltda. A Ata de Registro de Preços e seus aditivos ficarão dispo-
nibilizados no site www.jfmg.jus.br, link licitações.

Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2015.
CRISTIANE DE FIGUEIREDO GOMES

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/15

PROC. 0005768-40.2015.4.01.8010
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela

Portaria nº 464, de 15.09.2015, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa, Odival Quaresma Filho, homologou o resultado da
licitação em epígrafe (contratação de empresa para prestação de ser-
viços de telefonia fixa comutada nas modalidades local e longa dis-
tancia nacional, de fixo para fixo e de fixo para móvel, instalação de
entroncamento digital - E1 - no prédio sede da Justiça Federal - Seção
Pará, bem como linhas diretas na Sede e Subseções Judiciárias de
Altamira, Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Redenção, San-
tarém e Tucuruí) e ratificou a adjudicação realizada pelo pregoeiro à
empresa Telemar Norte Leste S.A. (CNPJ: 33.000.118/0001-79), Itens
02, 03 e 11, no valor total de R$ 50.858,26.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/15

PROC. 0006900-35.2015.4.01.8010
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela

Portaria nº 464, de 15.09.2015, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa, Odival Quaresma Filho, homologou o resultado da
licitação em epígrafe (contratação de empresa para a prestação de
serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
emissão, remarcação e cancelamento de passagem aérea nacional) e
ratificou a adjudicação realizada pelo pregoeiro à empresa Selfecorp
Viagens Corporativas Ltda. - ME (CNPJ: 74.357.443/0001-70), Item
1, no valor total de R$ 181.000,00.

Belém-PA, 24 de dezembro de 2015.
LUÍS HENRIQUE DE CARVALHO LOPES

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo SEI n. 2734-54.2015.4.01.8011. Objeto: Aquisição de veí-
culo, Tipo SUV, com tração 4x4 para a Justiça Federal de 1º Grau -

Seção Judiciária do Piauí. ATA/FORNECEDOR/ITENS/VALOR
UNITÁRIO: ATA N. 35/2015 - UBERMAC COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA; CNPJ: 10.768.884/0001-82 - Item 01/R$ 82.900,00.
Íntegra da ARP: Comprasnet e www.jfpi.jus.br.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: nº 926-08/2015-RR. Objeto: Publicação de atas, editais e
notas diversas no Diário Oficial da União. Contratada: Imprensa Ofi-
cial da Casa Civil da Presidência da República. Valor: R$ 30.800,00.
Fundamento Legal: art. 25, II da Lei 8.666/93. Ratificação de Ine-
xigibilidade assinada por Nílton Dall'Agnol - Diretor da Secretaria
Administrativa, em 28/12/2015.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas de Reg. de Preços nº 49, 50, 51 e 52/2015-RR, PAe nº
521-69.2015.4.01.8013 correspondente ao Pregão Eletrônico nº
28/2015. Objeto: Fornecimento de cartuchos/toners para impressora.
Fornecedores: RC Barra Rio Comercio E Serviços De Maquinas
Copiadoras Ltda, no montante de R$ 7.200,00, RC Insumos Comercio
e Serviços Para Recargas De Cartucho no montante de R$ 21.000,00,
Seventec Tecnologia e Informática Ltda - Epp no montante de R$
14.400,00 e F. L. Fernandes Comercio e Prestadora de Serviços - ME,
no montante de R$6.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/02 e Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 17/12/2015 a 16/12/2016,
10/12/15 e 09/12/16, 24/12/15 e 23/12/16 . ASSINATURA: 10, 17 e
24/12/2015. ASSINAM: Pela Seção Judiciária - O Diretor da Se-
cretaria Administrativa - Nílton Dall'Agnol e pelas Contratadas: Ri-
cardo Augusto da Silva Camargo, Ramsés Takahassi, Lucas Vinicius
Gomes Figueiredo e Fernando Luiz Fernandes.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Aditamento ao Contrato 076/2013. Processo JFES-
EOF-2013/00346. Objeto: Prorrogação do prazo de duração do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2016. Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo.
CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: TELEMAR NORTE LESTE
S/A - CNPJ 33.000.118/0001-79. Fundamentação legal: Art. 25, Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 28/12/2015. Vigência: A partir da data
de assinatura. Valor Global: R$ 27.060,00. Signatários: Maria Cristina
Natalli, Diretora de Secretaria Geral (Portaria: JFES-POR-
2015/00068) pela Contratante, Frederico Rodrigues Moreira e Valéria
Gomes dos Santos, pela Contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2015

PROCESSO Nº JFES-ADM-2015/00057
Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicados os

seguintes lotes às empresas: Lotes 1 e 6: AÇÃO INFORMÁTICA
BRASIL LTDA; Lote 04: EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Ainda, informo que a autoridade com-
petente declarou os Lotes 2 e 3 desertos e o Lote 5 fracassado.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 65/2015

PROCESSO Nº JFES-ADM-2015/00057
Informo aos interessados que foi assinada a Ata de Registro

de Preço seguinte, decorrente da licitação em epígrafe.
ARP nº 21/2015 - Empresa: AÇÃO INFORMÁTICA BRA-

SIL LTDA.

Lote
01

Especificação/Marca/Localida-
de

Quant. re-
gistrada

Preço unitário

01 Ativação da expansão de me-
mória - 128GB/IBM/SJES

04 R$ 441.250,00

Lote
6

Especificação/Marca/Localida-
de

Quant. re-
gistrada

Preço unitário

01 Placas Fibre Chan-
nel/IBM/SJES

18 R$ 38.777,75

Data de assinatura da ata: 28/12/2015. Vigência da ata: 01 (um) ano,
contado a partir da data de assinatura. A Ata de Registro de Preços,
na íntegra, encontra-se disponível no endereço eletrônico
w w w. j f e s . j u s . b r.
ARP nº 22/2015 - Empresa: EXTREME DIGITAL CONSULTORIA
E REPRESENTAÇÕES LTDA

Lote
4

Especificação/Localidade Quant. re-
gistrada

Preço unitário

01 Oracle Diagnostic Pack 10 R$ 48.620,38
02 Oracle Tunning Pack 10 R$ 32.413,58
03 Oracle Advanced Compres-

sion
10 R$ 74.551,24

04 Oracle Database Standard
Edition

10 R$ 113.447,54

05 Oracle Database Enteprise
Edition

10 R$ 307.929,06

06 Oracle Real Aplications Clus-
ters

16 R$ 149.102,49

07 Oracle Partitioning 02 R$ 74.551,24
08 Oracle Active Data Guard 32 R$ 74.551,24

Data de assinatura da ata: 29/12/2015. Vigência da ata: 01 (um) ano,
contado a partir da data de assinatura. A Ata de Registro de Preços,
na íntegra, encontra-se disponível no endereço eletrônico
w w w. j f e s . j u s . b r.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2015

PROC. 0005396-91.2015.4.01.8010
O Diretor da Secretaria Administrativa (SECAD) da Seção

Judiciária do Pará ratificou o cancelamento do Item 02 do Pregão
Eletrônico nº 42/2015, declarando-o fracassado, por não obter ne-
nhuma proposta que atendesse as condições do Edital.

Belém-PA, 29 dedezembro de 2015.
ODIVAL QUARESMA FILHO

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 0038106-40.2015.4.03.8001-UMIN; b)Objeto: Locação do
imóvel que abriga o Fórum Federal de Lins (Período de 60 meses);
c)Contratada: CERMACO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA;
d)CNPJ: 51.654.648/0001-12; e)Valor total da contratação:
R$1.320.000,00; f) Fundamento Legal: Art. 24, inc. X, da Lei
8.666/93; g)Autorização: Rodrigo Corral Cabarcos Filho, Diretor da
Secretaria Administrativa h) Ratificação: Dra. Giselle de Amaro e
França, Diretora do Foro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2015

Torno público que a Diretoria do Foro homologou o pro-
cedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 137/2015, relativamente
ao Lote 3, adjudicado à empresa MICHELLE DORETO RAMOS-
ME.

São Paulo, 29 de dezembro de 2015.
EDNA DE ARAUJO GUERRA

Pregoeira

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 24/2015

A Justiça Federal de Primeiro Grau em Mato Grosso do Sul,
por meio da Pregoeira, nos termos do Decreto nº 5.450/2005, torna
público que o Juiz Federal Diretor do Foro, homologou o resultado da
licitação em epígrafe, que tem como objeto a aquisição de aparelhos
de ar condicionado tipo Split para os prédios da Subseção Judiciária
de MS, que foram declaradas vencedoras e a elas adjudicado o objeto
do pregão, as empresas: NOVA COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ nº
21.446.397/0001-10, lotes 1 no valor de R$179.733,00 e 2 no valor
de R$ 71.998,00 e LEANDRO DOS SANTOS QUEIROZ PIVETTA
- ME, para os lotes 3, no valor de R$ 44.000,00 e 4 no valor de R$
52.000,00, no valor total de R$ 347.731,00.